

شركة عارف للطاقة القابضة
[سابقاً: شركة التعليم المتميز للخدمات التعليمية]
ش.م.ك. (مقفلة) وشركتها التابعة

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
31 مارس 2008 (غير مدققة)

**تقرير المراجعة حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة
إلى حضرات السادة أعضاء مجلس إدارة شركة عارف للطاقة القابضة
[سابقاً : شركة التعليم المتميز للخدمات التعليمية] ش.م.ك. (مقفلة)**

مقدمة

لقد راجعنا الميزانية العمومية المرحلية المكثفة المراجعة المرفقة لشركة عارف للطاقة القابضة [سابقاً: شركة التعليم المتميز للخدمات التعليمية] ش.م.ك. (مقفلة) ("الشركة") وشركتها التابعة ("المجموعة") كما في 31 مارس 2008 وبيانات الدخل والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحلية المكثفة المراجعة المتعلقة بها لفترة السبعة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن أعضاء مجلس إدارة الشركة هم المسؤولون عن إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة والعرض العادل لها وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقرير المالي المرحلي". إن مسؤوليتنا هي التعبير عن نتيجة مراجعتنا لهذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية المنفذة من قبل المدققين المستقلين للشركة" المتعلق بمهام المراجعة. تتمثل مراجعة المعلومات المالية المرحلية في توجيه الاستفسارات بصفة مبدئية إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية والإجراءات الأخرى للمراجعة. إن نطاق المراجعة أقل بشكل كبير من التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وعليه، فإنه لا يمكننا الحصول على تأكيد بأننا على علم بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها في التدقيق، وبالتالي فإننا لا نبدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

النتيجة

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يستوجب الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34.


تقرير حول المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافة إلى ذلك، واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة متفقة مع ما هو وارد في دفاتر الشركة. وأنه حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا لم تقع خلال فترة السبعة أشهر المنتهية بذلك التاريخ مخالفات لقانون الشركات التجارية لعام 1960 والتعديلات اللاحقة له أو النظام الأساسي للشركة على وجه قد يكون له تأثير مادي على نشاط الشركة أو مركزها المالي.



د. سعود الحميدي

سجل مراقبي الحسابات رقم 51 فئة أ
الحميدي وشركاه
عضو في مؤسسة بيكر تلي العالمية




وليد عبد اللهم العصيمي


سجل مراقبي الحسابات رقم 68 فئة أ - الكويت
من العيبان والعصيمي وشركاهم
عضو في إرنست ويونغ

شركة عارف للطاقة القابضة [سابقاً : شركة التعليم المتميز للخدمات التعليمية]
ش.م.ك. (مقفلة) وشركتها التابعة

الميزانية العمومية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
في 31 مارس 2008

28 فبراير 2007 دينار كويتي	(مدققة) 31 اغسطس 2007 دينار كويتي	31 مارس 2008 دينار كويتي	ايضاحات
			الموجودات
			موجودات غير متداولة
-	-	9,234,737	3 موجودات استكشاف
-	-	943,549	4 موجودات أخرى غير ملموسة
-	-	1,289,430	5 عقار ومعدات
-	-	10,018,995	6 استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
-	-	6,910,350	7 استثمارات متاحة للبيع
-	-	3,178,300	8 الشهرية
		<u>31,575,361</u>	
			موجودات متداولة
-	-	540,945	أرصدة لدى البنوك ونقد
-	-	123,485	موجودات أخرى
8,477,287	8,675,706	-	9 موجودات متعلقة بالعمليات الموقوفة
<u>8,477,287</u>	<u>8,675,706</u>	<u>664,430</u>	
<u>8,477,287</u>	<u>8,675,706</u>	<u>32,239,791</u>	مجموع الموجودات
			حقوق الملكية والمطلوبات
3,568,950	3,568,950	10,500,000	10 رأس المال
193,550	193,550	193,550	علاوة إصدار أسهم
205,074	314,957	314,957	احتياطي قانوني
205,074	314,957	314,957	احتياطي اختياري
1,069,394	1,663,571	4,695,433	أرباح محتفظ بها
<u>5,242,042</u>	<u>6,055,985</u>	<u>16,018,897</u>	حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة
-	-	256,970	حقوق الأقلية
<u>5,242,042</u>	<u>6,055,985</u>	<u>16,275,867</u>	إجمالي حقوق الملكية
			مطلوبات متداولة
-	-	197,998	مطلوبات أخرى
-	-	9,550,653	13 مبلغ مستحق إلى أطراف ذات علاقة
-	-	6,215,273	11 دائنو مرابحة للشركة الأم
3,235,245	2,619,721	-	9 مطلوبات متعلقة بالعمليات الموقوفة
<u>3,235,245</u>	<u>2,619,721</u>	<u>15,963,924</u>	إجمالي المطلوبات
<u>8,477,287</u>	<u>8,675,706</u>	<u>32,239,791</u>	مجموع حقوق الملكية والمطلوبات


طارق فهد العون
(نائب رئيس مجلس الإدارة)


فراس فهد البحر
(رئيس مجلس الإدارة)

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 14 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة عارف للطاقة القابضة [سابقاً : شركة التعليم المتميز للخدمات التعليمية]

ش.م.ك. (مقفلة) وشركتها التابعة

بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)

للفترة المنتهية في 31 مارس 2008

6 أشهر المنتهية في 28 فبراير 2007 دينار كويتي	7 أشهر المنتهية في 31 مارس 2008 دينار كويتي	3 أشهر المنتهية في 28 فبراير 2007 دينار كويتي	3 أشهر المنتهية في 31 مارس 2008 دينار كويتي	إيضاحات
				العمليات المستمرة
				أرباح غير محققة من استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
-	2,003,799	-	2,003,799	6
-	275,466	-	188,448	صافي ربح تحويل عملات أجنبية
-	2,793	-	2,793	إيرادات فوائد
-	2,282,058	-	2,195,040	الإيرادات
-	182,264	-	118,996	تكاليف موظفين
-	148,784	-	88,749	مصروفات عمومية وإدارية
-	235,921	-	107,674	تكاليف تمويل مرابحة
-	566,969	-	315,419	المصروفات
-	1,715,089	-	1,879,621	ربح الفترة من العمليات المستمرة
				العمليات الموقوفة
229,637	-	186,726	-	9 ربح الفترة من العمليات الموقوفة
-	1,444,015	-	-	9 ربح بيع العمليات الموقوفة
229,637	1,444,015	186,726	-	ربح الفترة من العمليات الموقوفة
229,637	3,159,104	186,726	1,879,621	الربح قبل حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(1,588)	(28,444)	(1,575)	(16,929)	وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
(4,412)	(79,011)	(3,339)	(47,024)	حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
-	(21,117)	-	(18,810)	ضريبة دعم العمالة الوطنية
223,637	3,030,532	181,812	1,796,858	الزكاة
223,637	3,031,862	181,812	1,798,188	ربح الفترة
-	(1,330)	-	(1,330)	الخاص بـ:
223,637	3,030,532	181,812	1,796,858	حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة
				حقوق الأقلية
				ربح الفترة
				ربحية السهم الأساسية والمخفضة الخاصة بمساهمي الشركة
6.3 فلس	29.1 فلس	5.1 فلس	17.3 فلس	12 ربحية السهم الأساسية والمخفضة الخاصة بمساهمي الشركة
-	15.3 فلس	-	17.3 فلس	12 ربحية السهم الأساسية والمخفضة من العمليات المستمرة الخاصة بمساهمي الشركة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 14 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة عارف للطاقة القابضة [سابقاً] شركة التعليم المتميز للخدمات التعليمية
ش.م.ك. (مقابلة) وشركتها التابعة

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 31 مارس 2008

المجموع بيئار كويتي	حقوق الاقضية بيئار كويتي	الحاص بمساهمي الشركة						رأس المال بيئار كويتي
		المجموع الفرعي بيئار كويتي	ارباح محتفظ بها بيئار كويتي	احتياطي اختياري بيئار كويتي	احتياطي قانوني بيئار كويتي	علاوة إصدار أسهم بيئار كويتي	رصيد في 31 أغسطس 2007	
6,055,985		6,055,985	1,663,571	314,957	314,957	193,550	3,568,950	الرصيد في 31 أغسطس 2007
3,030,532	(1,330)	3,031,862	3,031,862	-	-	-	-	ربح الفترة
258,300	258,300	-	-	-	-	-	-	الناتج من الحيازة (إيضاح 8)
6,931,050	-	6,931,050	-	-	-	-	6,931,050	إصدار رأس المال (إيضاح 10)
16,275,867	256,970	16,018,897	4,695,433	314,957	314,957	193,550	10,500,000	الرصيد في 31 مارس 2008
5,290,325	-	5,290,325	1,287,627	205,074	205,074	193,550	3,399,000	الرصيد في 31 أغسطس 2006
223,637	-	223,637	223,637	-	-	-	-	ربح الفترة
-	-	-	(169,950)	-	-	-	169,950	أسهم منحة (5%)
(271,920)	-	(271,920)	(271,920)	-	-	-	-	توزيعات أرباح نقدية (8%)
5,242,042	-	5,242,042	1,069,394	205,074	205,074	193,550	3,568,950	الرصيد في 28 فبراير 2007

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 14 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة :

شركة عارف للطاقة القابضة [سابقاً : شركة التعليم المتميز للخدمات التعليمية]
ش.م.ك. (مقفلة) وشركتها التابعة

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 31 مارس 2008

6 اشهر المنتهية في 28 فبراير 2007 دينار كويتي	7 اشهر المنتهية في 31 مارس 2008 دينار كويتي	ايضاح
223,637	3,030,532	أنشطة العمليات
		ربح الفترة
		تعديلات لـ:
		أرباح غير محققة من استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال
-	(2,003,799)	بيان الدخل
-	(1,444,015)	ربح من العمليات الموقوفة
-	36,595	استهلاك وإطفاء
-	235,921	تكاليف تمويل مرابحة
-	13,694	مخصص مكافأة نهاية الخدمة
223,637	(131,072)	(خسارة) ربح العمليات قبل التغيرات في رأس المال العامل:
-	(123,485)	موجودات أخرى
229,044	-	موجودات متعلقة بالعمليات الموقوفة
-	184,304	مطلوبات أخرى
894,821	-	مطلوبات متعلقة بالعمليات الموقوفة
1,347,502	(70,253)	صافي النقد (المستخدم في) الناتج من أنشطة التشغيل
		أنشطة الاستثمار
-	(4,150,000)	8 حيازة شركة تابعة
	(9,234,737)	شراء موجودات استكشاف
-	(60,529)	شراء عقارات ومعدات
-	(979,045)	حيازة موجودات غير ملموسة
-	(6,910,350)	شراء استثمارات متاحة للبيع
-	(8,015,196)	شراء استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
-	7,371,647	9 المحصل من مجموعة البيع
(1,406,589)	-	النقد المستخدم في أنشطة الاستثمار المتعلقة بالعمليات الموقوفة
(1,406,589)	(21,978,210)	صافي النقد المستخدم في أنشطة الاستثمار
		أنشطة التمويل
-	6,931,050	إصدار رأس المال
-	9,550,653	صافي المبلغ المستحق إلى الشركة الأم
-	5,979,352	صافي الحركة في دائن المرابحة إلى الشركة الأم
455,518	-	النقد الناتج من أنشطة الاستثمار المتعلقة بالعمليات الموقوفة
455,518	22,461,055	صافي النقد الناتج من أنشطة التمويل
396,431	412,592	الزيادة في الأرصدة لدى البنوك والنقد
125,975	128,353	الأرصدة لدى البنوك والنقد في 1 سبتمبر
522,406	540,945	9 الأرصدة لدى البنوك والنقد في نهاية الفترة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 14 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة .

1- الأنشطة

تم التصريح بإصدار هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع لشركة عارف للطاقة القابضة [سابقاً: شركة التعليم المتميز للخدمات التعليمية] ش.م.ك. (مقفلة) ("الشركة") وشركتها التابعة ("المجموعة") للفترة المنتهية في 31 مارس 2008 من قبل أعضاء مجلس إدارة الشركة الأم بتاريخ 8 مايو 2008.

إن الشركة هي شركة مساهمة كويتية مسجلة في الكويت. في 15 أغسطس 2007، وافقت الجمعية العمومية غير العادية لمساهمي الشركة على تغيير اسم " شركة عارف للطاقة القابضة ش.م.ك. (مقفلة) " من " شركة التعليم المتميز للخدمات التعليمية ش.م.ك. (مقفلة)"، ووافقت على تعديل النظام الأساسي الذي يتضمن أنشطة الشركة التالية:

- تملك أسهم شركات مساهمة كويتية أو غير كويتية وحصص شركة ذات مسؤولية محدودة كويتية أو غير كويتية أو الاشتراك في تأسيس هذه الشركات بنوعيتها وإدارتها وإقراضها وكفالتها لدى الغير.
- إقراض الشركات التي تمتلك فيها أسهماً وكفالتها لدى الغير وفي هذه الحالة يتعين ألا تقل نسبة مشاركة الشركة القابضة في رأس المال عن 20% على الأقل.
- تملك حقوق الملكية الصناعية من براءات اختراع وعلامات تجارية وصناعية أو أي حقوق أخرى تتعلق بذلك وتلجبرها لشركات أخرى لاستغلالها سواء داخل الكويت أو خارجها.
- تملك المنقولات والعقارات اللازمة لمباشرة نشاطها في الحدود المسموح بها وفقاً للقانون.
- استغلال الفوائض المالية المتوفرة لدى الشركة عن طريق استثمارها في محافظ مالية تدار من قبل شركات وجهات متخصصة.

إن عنوان مكتب الشركة المسجل هو ص.ب. 24100 - الصفاة 1301، دولة الكويت.

قامت الشركة خلال الفترة بتغيير نهاية السنة المالية من 31 أغسطس إلى 31 ديسمبر ونتيجة لذلك فقد تم تعديل النظام الأساسي للشركة. وبالتالي، فقد تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع لفترة السبعة أشهر المنتهية في 31 مارس 2008.

ونظراً لعدم توفر أرقام المقارنة للفترة المنتهية 31 ديسمبر 2008، فقد تم إدراج المقارنة لفترة الثلاثة أشهر والستة أشهر المنتهية في 28 فبراير 2007 في المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع وبالتالي فإن هذه الأرقام ليست للمقارنة.

إن الشركة هي شركة تابعة لشركة مجموعة عارف الاستثمارية ش.م.ك. ("الشركة الأم")، والشركة الأم الكبرى هي بيت التمويل الكويتي، وهما مدرجتين في سوق الكويت للأوراق المالية.

2- أساس العرض

أعدت المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع للمجموعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقرير المالي المرحلي". إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع مماثلة لتلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية السنوية المجمع للسنة المنتهية في 31 أغسطس 2007، باستثناء تطبيق السياسة المحاسبية التالية:

2- أساس العرض (تتمة)

حصة في شركة محاصة

لدى المجموعة حصة في شركة محاصة وهي عمليات تخضع لسيطرة مشتركة. إن شركة المحاصة هو اتفاق تعاقدي والذي بموجبه يباشر طرفان أو أكثر نشاطاً اقتصادياً يخضع لسيطرة مشتركة.

فيما يتعلق حصتها في الموجودات التي تخضع لسيطرة مشتركة، تسجل المجموعة في بياناتها المالية

(أ) حصتها في الموجودات التي تخضع لسيطرة مشتركة، والمصنفة وفقاً لاسم الموجودات

(ب) أي مطلوبات تكببتها

(ج) حصتها في أي مطلوبات متكبدة بصورة مشتركة مع الشركاء الآخرين فيما يتعلق بشركة المحاصة

(د) أي إيرادات من بيع أو استخدام حصتها من ناتج شركة المحاصة، مع حصتها من أي مصروفات متكبدة من قبل

شركة المحاصة

(هـ) أي مصروفات تكببتها فيما يتعلق بحصتها في شركة المحاصة

يتم إعداد البيانات المالية لشركة المحاصة لنفس سنة التقرير للشركة، باستخدام سياسات محاسبية مماثلة. ويتم إجراء التعديلات لتوحيد أي سياسات محاسبية غير متماثلة قد تتواجد.

عندما تقوم المجموعة بالمساهمة أو بيع الموجودات إلى شركة المحاصة فإن أي جزء من الربح أو الخسارة ناتج من المعاملة يتم تسجيله استناداً إلى مضمون المعاملة. وعندما تقوم المجموعة بشراء موجودات من شركة المحاصة فلا تقوم المجموعة بتسجيل حصتها في أرباح شركة المحاصة الناتجة من المعاملة حتى يتم إعادة بيع الموجودات إلى طرف مستقل. يتم تجميع شركة المحاصة بصورة نسبية حتى التاريخ التي تتوقف فيه السيطرة المشتركة للمجموعة على شركة المحاصة.

موجودات الاستكشاف

يتم اتباع طريقة "الجهد الناجح" المحاسبية لتكاليف عمليات استكشاف النفط والغاز والتطوير. وفقاً لهذه الطريقة، يتم رسملة تكاليف حيازة عقارات النفط والغاز وتكاليف عمليات الحفر والاستكشاف التطويري عند تكبدها، وإذا ثبت لاحقاً عدم جدواها، يتم تحميلها على مصروفات الاستكشاف. ويتم تحمل كافة تكاليف مصروفات الاستكشاف الأخرى، بما في ذلك التكاليف الجيولوجية والجيوفيزيائية على مصروفات الاستكشاف عند تكبدها.

يتم إطفاء تكاليف عقارات النفط والغاز المؤكدة في العقار والمعدات باستخدام طريقة وحدة الإنتاج استناداً إلى احتياطات النفط والغاز المقدرّة المؤكدة زائداً المحتملة ("2P"). وبالتالي يتم المحاسبة عن التغيرات في الاحتياطات.

يتم رسملة التكاليف المرتبطة مباشرة باستكشاف بئر كموجودات غير ملموسة حتى يتم إتمام حفر البئر ويتم تقييم النتائج. وإذا لم توجد الهيدروكربونات، يتم شطب إنفاق الاستكشاف كمصروف استكشاف. وإذا وجدت الهيدروكربونات، والتي تخضع لنشاط تقييم آخر، الذي يمكن أن يتضمن حفر آبار أخرى (آبار استكشاف أو اختبار الاستكشاف الاستراتيجي)، والتي يمكن تطويرها تجارياً، فإنه يستمر إدراج التكاليف كموجودات. وتخضع كافة التكاليف المدرجة هذه للمراجعة الفنية والتجارية ومراجعة الإدارة على الأقل مرة واحدة كل سنة وذلك للتأكد من استمرار نية تطوير وإلا يتم استبعاد القيمة من الاكتشاف. وعندما لم تعد هذه الحالة، يتم شطب التكاليف. وعندما تصبح احتياطات النفط والغاز الطبيعي المؤكدة قانونية، يتم تحويل الإنفاق ذات الصلة من موجودات غير ملموسة إلى عقار ومعدات.

2- أساس العرض (تتمة)

الإخلاء واسترداد الموقع

سوف تقوم المجموعة، عندما تتطلب عقود المشاركة في الإنتاج الحالية، بتسجيل التكاليف المقررة لإخلاء واسترداد موقع عقارات النفط والغاز، التي سيتم إضافتها إلى القيمة الدفترية لعقارات النفط والغاز. إن تكاليف الإخلاء واسترداد الموقع المسجلة مبدئياً سوف يتم إطفائها باستخدام طريقة وحدة الإنتاج استناداً إلى احتياطات النفط والغاز المقررة المؤكدة زائداً المحتملة ("2P"). تعتبر المراجعات اللاحقة لتكاليف الإخلاء واسترداد الموقع كتغيير في التقديرات وسوف يتم المحاسبة عنها بأثر رجعي.

عوائد حق الملكية

يتم استكشاف وإنتاج النفط الخام بالاشتراك مع جهات تشغيل أخرى. وتظهر العمليات في بيان الدخل المجمع استناداً إلى حصة أعمال المجموعة في هذا الإنتاج. إن الحصة في الإيرادات التي تستحقها المجموعة هي بالصافي بعد عوائد حق الملكية الدائنة وفقاً للاتفاقيات التعاقدية مع مالك الأرض والأطراف ذات الصلة الأخرى.

موجودات غير ملموسة

يتم قياس الموجودات غير الملموسة عند التسجيل المبدئي بالتكلفة. بعد التسجيل المبدئي تدرج الموجودات غير الملموسة بالتكلفة ناقصاً أي إطفاء متراكم وأي خسائر من انخفاض القيمة. يتم تقدير الأعمار الإنتاجية لتلك الموجودات غير الملموسة لتكون محددة أو غير محددة. يتم إطفاء الموجودات غير الملموسة التي لها أعمار على مدى العمر الاقتصادي ويتم اختبارها لغرض تحديد انخفاض القيمة عند يوجد مؤشر بأن الموجودات غير الملموسة يمكن أن تنخفض قيمتها، ولا يتم إطفاء الموجودات غير الملموسة التي ليس لها أعمار ولكن يتم اختبارها لغرض تحديد انخفاض القيمة على أساس سنوي عند يوجد مؤشر بأن الموجودات غير الملموسة يمكن أن تنخفض قيمتها.

عندما تكون القيمة الدفترية للموجودات غير الملموسة أكبر من القيمة الممكن استردادها، يتم احتساب الأصل غير الملموسة على أن قيمته قد انخفضت وتخفيضه إلى قيمته الممكن استردادها. تدرج زيادة القيمة الدفترية عن القيمة الممكن استردادها في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع.

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لا تتضمن كافة المعلومات والإفصاحات اللازمة لبيانات مالية مجمعة كاملة معدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. وترى الإدارة أنه قد تم إدراج كافة التعديلات التي تتكون من الاستحقاقات العادية المتكررة والتي تعتبر ضرورية لعرض عادل. إن نتائج التشغيل لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2008 لا تعبر بالضرورة عن النتائج التي يمكن توقعها للسنة التي تنتهي في 31 ديسمبر 2008. وللحصول على معلومات إضافية، يمكن الرجوع إلى البيانات المالية السنوية المجمعة والإيضاحات المتعلقة بها للسنة المنتهية في 31 أغسطس 2007.

3- موجودات الاستكشاف

يمثل هذا البند المبالغ المدفوعة لحيارة حقوق استكشاف النفط والغاز والمعادن الأخرى ويتم تصنيفه كموجودات غير ملموسة.

4- موجودات غير ملموسة أخرى

يمثل هذا البند التكلفة المتكبدة لحيارة وكالة لتسويق وترخيص والمتاجرة واستغلال تكنولوجيا الغاز لبعض الدول.

شركة عارف للطاقة القابضة [سابقاً : شركة التعليم المتميز للخدمات التعليمية]
ش.م.ك. (مقفلة) وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
في 31 مارس 2008

5- عقار ومعدات

(مدققة)			
28 فبراير 2007	31 أغسطس 2007	31 مارس 2008	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
-	-	1,230,000	أراضي (إيضاح 8)
-	-	59,430	موجودات أخرى
-	-	1,289,430	

6- استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل

قامت المجموعة خلال الفترة بحيازة حصة بنسبة 10% في شركة غير مدرجة تأسست في دولة الكويت من أطراف ذات علاقة (إيضاح 13)، تم إدراج ربح غير محقق بمبلغ 2,003,799 دينار كويتي استناداً إلى أسعار السوق الثانوية.

إن الملكية القانونية للاستثمار قد تم تحويلها باسم المجموعة كما في 31 مارس 2008.

7- استثمارات متاحة للبيع

تمثل الاستثمارات المتاحة للبيع استثمارات في أسهم غير مسعرة يتم إدراجها بالتكلفة حيث إن طبيعة تلك الاستثمارات يمكن تحديد تقدير معقول لقيمتها العادلة فقط عند تحقق الاستثمارات الفردية أو استبعادها. إن الإدارة ليست على دراية بأي ظروف قد تشير إلى أي انخفاض في قيمة تلك الاستثمارات في تاريخ الميزانية العمومية.

8- حيازة شركة تابعة

قامت المجموعة في 1 سبتمبر 2007 بحيازة نسبة 79% من حقوق ملكية شركة خليفة دعيج الدابوس وأخوانه ذ.م.م، التي تعمل في التجارة العامة والمقاولات، تم تأسيسها في الكويت. لذلك، فقد تم المحاسبة عن الاستثمار كشركة تابعة وتم تجميعها من تاريخ ممارسة السيطرة.

إن القيمة العادلة المؤقتة لصافي الموجودات غير الملموسة لشركة خليفة دعيج الدابوس وأخوانه ذ.م.م. كما في تاريخ الحيازة المبينة أناه:

1 سبتمبر 2007	
دينار كويتي	
1,230,000	عقار ومعدات (إيضاح 5)
1,230,000	إجمالي صافي الموجودات بالقيمة العادلة (مؤقتة)
(258,300)	حقوق الأقلية
971,700	صافي الموجودات التي تم حيازتها
3,178,300	الشهرة المؤقتة
4,150,000	إجمالي مقابل الشراء والنقد المستخدم عند الحيازة

شركة عارف للطاقة القابضة [سابقاً : شركة التعليم المتميز للخدمات التعليمية]
ش.م.ك. (مقفلة) وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مفقطة)
في 31 مارس 2008

9- العمليات الموقوفة

في 1 سبتمبر 2007، قامت الشركة ببيع موجوداتها ومطلوباتها بالكامل بإجمالي مقابل يبلغ 7,500,000 دينار كويتي.

إن صافي الموجودات في تاريخ البيع هو كما يلي:

6 اشهر المنتهية في 28 فبراير 2007 دينار كويتي	31 اغسطس 2007 1 سبتمبر 2007 دينار كويتي	
		موجودات متعلقة بالعمليات الموقوفة
522,406	139,244	أرصدة لدى البنوك ونقد
300,000	-	مدينون إجارة
321,987	266,493	مدينون ومدفوعات مقدماً
697,598	1,535,134	استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
39,772	35,630	بضاعة
1,816,521	1,826,521	استثمارات متاحة للبيع
2,034,572	2,104,382	استثمار في شركة زميلة
2,415,318	2,459,189	عقار ومعدات
245,000	225,000	موجودات غير ملموسة
84,113	84,113	الشهرة
<u>8,477,287</u>	<u>8,675,706</u>	
		مطلوبات متعلقة بالعمليات الموقوفة
69,694	10,891	حساب مكشوف لدى البنك
1,417,136	625,320	دائنون ومصرفات مستحقة
1,675,698	1,852,385	دائنو مرابحة
72,717	131,125	مستحق من أطراف ذات علاقة
<u>3,235,245</u>	<u>2,619,721</u>	
-	6,055,985	صافي الموجودات المباعة
-	1,444,015	ربح البيع
-	7,500,000	إجمالي مقابل البيع المستلم
-	(128,353)	ناقصاً: النقد والنقد المعادل
<u>-</u>	<u>7,371,647</u>	النقد الناتج من البيع

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مقفلة)
في 31 مارس 2008

9- العمليات الموقوفة (تتمة)

لم توجد خلال الفترة الحالية إيرادات أو مصروفات من العمليات الموقوفة، باستثناء الربح من بيع العمليات الموقوفة كما هو مبين أعلاه. فيما يلي تحليل أرباح الفترة السابقة من العمليات الموقوفة:

6 أشهر المنتهية في 28 فبراير 2007 دينار كويتي	3 أشهر المنتهية في 28 فبراير 2007 دينار كويتي	
2,242,174	1,137,363	الإيرادات
(218,952)	(37,592)	رسوم دراسية
53,175	15,831	الخسارة من استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
77,071	37,037	حصة في نتائج شركة زميلة
2,153,468	1,152,639	إيرادات أخرى
		إجمالي الإيرادات
513,202	243,734	المصروفات
1,370,552	688,076	مصروفات عمومية وإدارية
40,077	34,103	تكاليف موظفين
1,923,831	965,913	تكاليف تمويل
229,637	186,726	إجمالي المصروفات
		الأرباح من العمليات الموقوفة

10- رأس المال

في 21 فبراير 2008، وافقت الجمعية العمومية غير العادلة لمساهمي الشركة على زيادة رأس المال المصرح به من 10,500,000 دينار كويتي إلى 75,000,000 دينار كويتي من خلال إصدار 645,000,000 سهماً بقيمة 100 فلس لكل سهم. لم يبدأ الاكتتاب حتى تاريخ الميزانية العمومية.

11- دائنو مرابحة

دخلت المجموعة خلال الفترة في تمويل مرابحة جديدة من الشركة الام بمبلغ 6,215,273 دينار كويتي تحمل متوسط معدل تكلفة بنسبة 7.625٪ سنوياً (إيضاح 13).

12- ربحية السهم الأساسية والمخفضة

يتم احتساب ربحية السهم الأساسية والمخفضة بتقسيم ربح الفترة على المتوسط الموزون لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة، بالصافي بعد أسهم الخزينة كما يلي:

6 أشهر المنتهية في 28 فبراير 2007 دينار كويتي	7 أشهر المنتهية في 31 مارس 2008 دينار كويتي	
223,637	3,031,862	ربح الفترة الخاصة بمساهمي الشركة
36,689,500	104,019,191	المتوسط الموزون لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة
6.3 فلس	29.1 فلس	ربحية السهم الأساسية والمخفضة (فلس)

ربحية السهم الأساسية والمخفضة من العمليات المستمرة

6 أشهر المنتهية في 28 فبراير 2007 دينار كويتي	7 أشهر المنتهية في 31 مارس 2008 دينار كويتي	
-	3,031,862	ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة من العمليات الموقوفة، بالصافي بعد حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
-	1,587,847	ربح الفترة الخاصة بمساهمي الشركة من العمليات المستمرة
-	104,019,191	المتوسط الموزون لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة
-	15.3 فلس	ربحية السهم الأساسية والمخفضة من العمليات المستمرة (فلس)

13- معاملات مع أطراف ذات علاقة

تمثل الأطراف ذات علاقة المساهمين الرئيسيين وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا للمجموعة وشركات يسيطرون عليها أو يمارسون عليها سيطرةً مشتركة أو تأثيراً ملموساً. يتم الموافقة على سياسات تسعير وشروط هذه المعاملات من قبل إدارة المجموعة. إن المعاملات مع الأطراف ذات علاقة كما يلي:

6 أشهر المنتهية في 28 فبراير 2007 دينار كويتي	(مدققة) 31 أغسطس 2007 دينار كويتي	7 أشهر المنتهية 31 مارس 2008 دينار كويتي	الشركة الأم / الشركة الأم الكبرى دينار كويتي	اطراف أخرى ذات علاقة دينار كويتي	الميزانية العمومية المرحلية المكثفة المجمعة
-	-	540,680	-	540,680	أرصدة لدى البنوك ونقد
-	-	9,550,653	8,015,196	1,535,457	مبلغ مستحق إلى أطراف ذات علاقة
-	-	6,215,273	-	6,215,273	دائنو مرابحة إلى الشركة الأم

6 أشهر المنتهية في 28 فبراير 2007 دينار كويتي	7 أشهر المنتهية 31 مارس 2008 دينار كويتي	الشركة الأم / الشركة الأم الكبرى دينار كويتي	اطراف أخرى ذات علاقة دينار كويتي	بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع
-	235,921	-	235,921	تكاليف تمويل مرابحة

معاملات أخرى
شراء استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال
بيان الدخل

6 أشهر المنتهية في 28 فبراير 2007 دينار كويتي	7 أشهر المنتهية 31 مارس 2008 دينار كويتي	مكافأة الإدارة العليا مزاياء قصيرة الأجل مكافأة نهاية الخدمة
-	78,849	-
-	9,717	-
-	88,566	-

مكافأة الإدارة العليا - من العمليات الموقوفة
مزاياء قصيرة الأجل
مكافأة نهاية الخدمة

30,531	-
1,096	-
31,627	-

شركة عارف للطاقة القابضة [سابقاً : شركة التعليم المتميز للخدمات التعليمية]
ش.م.ك. (مقفلة) وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مقفلة)
في 31 مارس 2008

14- المعلومات القطاعية

معلومات القطاع الرئيسي

تعمل المجموعة في قطاعين جغرافيين ؛ (أ) الكويت، وتصنف كمحلي و (ب) دولي. يوضح الجدول التالي توزيع إيرادات ومنتجات وموجودات ومطلوبات قطاع المجموعة والمعلومات القطاعية الأخرى طبقاً للقطاع الجغرافي.

المجموع دينار كويتي	دولي دينار كويتي	محلي دينار كويتي	7 أشهر المنتهية في 31 مارس 2008
2,282,058	-	2,282,058	إيرادات القطاع - العمليات المستمرة
1,444,015	-	1,444,015	إيرادات القطاع - العمليات الموقوفة
<u>3,726,073</u>		<u>3,726,073</u>	إجمالي إيرادات القطاع
1,715,089	-	1,715,089	نتائج القطاع - العمليات المستمرة
1,444,015	-	1,444,015	نتائج القطاع - العمليات الموقوفة
<u>3,159,104</u>		<u>3,159,104</u>	إجمالي نتائج القطاع
			موجودات ومطلوبات
32,239,791	17,088,636	15,151,155	موجودات القطاع - العمليات المستمرة
15,963,925	-	15,963,925	مطلوبات القطاع - العمليات المستمرة
			معلومات قطاعية أخرى
<u>8,272,327</u>	<u>8,272,327</u>	-	التزامات رأسمالية
			6 أشهر المنتهية في 27 فبراير 2008
2,297,018	-	2,297,018	إيرادات القطاع - العمليات الموقوفة
2,100,293	-	2,100,293	إجمالي إيرادات القطاع
229,637	-	229,637	نتائج القطاع - العمليات الموقوفة
<u>229,637</u>		<u>229,637</u>	إجمالي نتائج القطاع
			موجودات ومطلوبات
8,477,287	-	8,477,287	موجودات القطاع - العمليات الموقوفة
3,235,245	-	3,235,245	مطلوبات القطاع - العمليات الموقوفة

معلومات القطاع الثانوي

تعمل المجموعة في قطاع أعمال واحد فقط.